
Ernest Hemingway (1899-1961) a fost un faimos 
romancier, nuvelist, povestitor, reporter de război, laureat al 
Premiului Nobel pentru Literatură în 1954 pentru măiestria artei 
narative şi pentru influenţa pe care a exercitat-o asupra stilului 
contemporan. 
 
1 -  ASTRE, G.- A.  
 Hemingway par lui-même / G.-A. Astre. - Paris : Éditions du 
Seuil, 1966. 
 189 p. : il., portr., facs. - (Microcosme. Écrivains de toujours ; 46). 
 Bibliogr. p. 181-183. 
 Hemingway despre el însuşi.. 
 50000.00 lei.. 
 821.111(73).09 Hemingway, E.   821.133.1-95   082.1 
Microcosme. Écrivains de toujours 
 1. Hemingway, Ernest. 
 I 21513 
 2 -  BAKER, CARLOS.  
 Ernest Hemingway : Critiques of four Major Novels / Carlos 
Baker. - New-York : Charles Scribner's Sons, 1962. 
 204 p. 
 Ernest Hemingway : Referinţe critice asupra celor patru romane 
principale.. 
 821.111(73).09 Hemingway, E.   821.111-95 
 1. Hemingway, Ernest. 
 III 2796 
 3 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 A avea şi a nu avea / Ernest Hemingway ; În româneşte de Radu 
Lupan. - Bucureşti : Vivaldi, 1992. 
 256 p. 

 821.111(73)-31=135.1 
 II 68177 
 4 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Adio, arme ; A avea şi a nu avea : [Romane] / Ernest 
Hemingway ; Traducere şi prefaţă de Radu Lupan. - Bucureşti : 
Editura pentru Literatură Universală, 1961. 
 568 p. 
 Titl. orig.: A Farewell to Arms ; To Have and Have Not.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 4165 
 5 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Adio, arme : Roman / Ernest Hemingway ; trad. de Radu Lupan. - 
Bucureşti : Editura Pentru Literatură, 1969 (Combinatul Poligr. 
"Casa Scânteii"). 
 XXXIII, 357 p. - (Biblioteca pentru toţi. Serie nouă ; 496). 
 Titlul original: A Farewell to Arms.. 
 4.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca pentru toţi. Serie nouă   821.111(73)-31=135.1 
 I 13537 
 6 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Adio, arme : Roman / Ernest Hemingway ; Traducere de Radu 
Lupan. - Bucureşti : Vivaldi, 1992. 
 286 p. 
 Titl. orig.: A Farewell to Arms.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 67986 
 7 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Bătrînul şi marea / Ernest Hemingway. - Bucureşti : Editura 
Tineretului, 1960. 
 85 p. 



 821.111(73)-31=135.1 
 II 7427 
 8 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Cîştigătorul nu ia nimic : Nuvele / Ernest Hemingway ; 
Traducere, prefaţă şi tabel cronologic: Radu Lupan. - Bucureşti : 
Editura Pentru Literatură, 1964. 
 XXIX, 314 p. : 1 f. portr. - (Biblioteca pentru toţi / Editura pentru 
Literatură ; 221). 
 Titl. orig.: The First Forty-nine Stories.. 
 821.111(73)-32=135.1 
 I 8251 
 9 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Ernest Hemingway's best ten short stories / Ernest Hemingway. 
- Bucureşti : All, 1998 (Olimp Printing). 
 164 p. : tab. - (English Readers / Ed. All). 
 Primele 10 povestiri ale lui Ernest Hemingway.. 
 ISBN 973-9337-39-2 : 19900.00 lei.. 
 082.1 English Readers   821.111(73)-34(081) 
 1. Hemingway, Ernest. 
 II 76778 
 10 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Ernest Hemingway's best ten short stories / Ernest Hemingway. 
- Bucureşti : All, 1998 (Olimp Printing). 
 164 p. : tab. - (English Readers / Ed. All). 
 Primele 10 povestiri ale lui Ernest Hemingway.. 
 ISBN 973-9337-39-2 : 19900.00 lei.. 
 082.1 English Readers   821.111(73)-34(081) 
 1. Hemingway, Ernest. 
 II 76778 
 11 -  HEMINGWAY, ERNEST.  

 A Farewell to Arms / Ernest Hemingway. - Harmondsworth ; 
Mitcham ; Sea Point : Penguin Books, 1956. 
 256 p. - (Penguin Books ; 2). 
 Adio arme!.. 
 20.00 lei.. 
 821.111(73)-31   082.1 Penguin Books 
 I 22207 
 12 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 A Farewell to Arms / Ernest Hemingway. - New York : Charles 
Scribner's Sons, [1957]. 
 332 p. 
 Adio, arme!.. 
 821.111(73)-31 
 II 25252 
 13 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 A Farewell to Arms / Ernest Hemingway ; Prefaţă, prescurtarea 
textului, notele explicative şi vocabularul de Vera Berceanu. - 
Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 1968. 
 188 p. : il. 
 Adio, arme.. 
 821.111(73)-31 
 II 10267 
 14 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 A Farewell to Arms / Ernest Hemingway. - Glenfield ; London ; 
Sydney : Arrow Books, 1994. 
 294 p. - (An Arrow Classic ). 
 Adio, arme.. 
 ISBN 0-09-991010-1 : 22.00 lei.. 
 082.1 An Arrow Classic   821.111(73)-31 
 I 22302 



 15 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 A Farewell to Arms / Ernest Hemingway. - Glenfield ; London ; 
Sydney : Vintage, 1999. 
 294 p. - (Vintage Classics. Fiction). 
 Adio arme!.. 
 ISBN 0-09-927397-7 : 1769168.00 lei.. 
 821.111(73)-31   082.1 Vintage Classics. Fiction 
 II 80343 
 16 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Fiesta : (Soarele răsare, soarele apune) / Ernest Hemingway ; în 
româneşte de D. Mazilu. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1968 (I. P. "13 Decembrie 1918"). 
 351 p. - (Meridiane ; 46). 
 Titlul original: Fiesta : (The Sun Also Rises).. 
 6.50 lei.. 
 082.1 Meridiane   821.111(73)-31=135.1 
 I 7241 
 17 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Fiesta : Roman / Ernest Hemingway. - Hamburg : Rowohlt, 1966. 
 182 p. 
 821.111(73)-31=112.2 
 II 4199 
 18 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Fiesta : The Sun also Rises / Ernest Hemingway. - Glenfield ; 
London ; Sydney : Arrow Books, 1994. 
 218 p. - (An Arrow Classic ). 
 Fiesta : Roman.. 
 ISBN 0-09-990850-6 : 153530.00 lei.. 
 821.111(73)-31   082.1 An Arrow Classic 
 I 21101 

 19 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 For Whom the Bell Tolls / Ernest Hemingway. - London : Arrow 
Books, 1994. 
 504 p. 
 Pentru cine bat clopotele.. 
 ISBN 0-09-990860-3 : 153530.00 lei.. 
 821.111(73)-31 
 I 21052 
 20 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Green Hills of Africa / Ernest Hemingway ; decorations by 
Edward Shenton. - Glenfield ; London ; Sydney : Arrow Books, 
1994. 
 211 p. : il. - (An Arrow Classic ). 
 Colinele verzi ale Africii.. 
 ISBN 0-09-990920-0 : 20.00 lei.. 
 082.1 An Arrow Classic   821.111(73)-31 
 I 22303 
 21 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Die Grünen Hügel Afrikas / Ernest Hemingway. - Hamburg : 
Rowohlt, 1966. 
 176 p. 
 Colinele verzi ale Africii.. 
 821.111(73)-31=112.2 
 II 4201 
 22 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 In unserere Zeit : 15 Stories / Ernest Hemingway. - Hamburg : 
Rowohlt, 1967. 
 142 p. 
 În timpurile noastre : 15 povestiri.. 
 821.111(73)-32=112.2 



 II 4202 
 23 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Insulele lui Thomas Hudson : [Roman] / Ernest Hemingway ; în 
româneşte de Alfred Neagu. - Bucureşti : Univers, 1980. 
 488 p. - (Romanul secolului XX / Ed. Univers). 
 Titlul original: Islands in the Stream.. 
 4.50 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Romanul secolului XX 
 II 88851 
 24 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Insulele lui Thomas Hudson : [Roman] / Ernest Hemingway ; 
Traducere de Alfred Neagu. - Bucureşti : Elit Comentator, 1993. 
 464 p. 
 Titlul original : Islands in the stream.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 72068 
 25 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Nuvele / Ernest Hemingway ; În româneşte de I. Bujes ; Prefaţă 
de D. Grigorescu. - Bucureşti : Editura pentru Literatură şi Artă, 
1958. 
 136 p. 
 Titlul original : The First Forthy-nine Stories.. 
 821.111(73)-32=135.1 
 I 13530 
 26 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 The Old Man and the Sea / Ernest Hemingway. - 2-nd ed. - 
Moscow : Progress Publishers, 1967. 
 135 p. : 1 f. portr. 
 Bătrânul şi marea.. 
 821.111(73)-31 

 I 7137 
 27 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 The Old Man and the Sea / Ernest Hemingway. - Glenfield ; 
London ; Sydney : Arrow Books, 1993. 
 109 p. - (An Arrow Classic ). 
 Bătrânul şi marea.. 
 ISBN 0-09-990840-9 : 16.00 lei.. 
 082.1 An Arrow Classic   821.111(73)-32 
 I 22304 
 28 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 The Old Man and the Sea / Ernest Hemingway. - Glenfield ; 
London ; Sydney : Vintage, 1999. 
 109 p. - (Vintage Classics. Fiction). 
 Bătrânul şi marea.. 
 ISBN 0-09-927396-9 : 179168.00 lei.. 
 821.111(73)-32   082.1 Vintage Classics. Fiction 
 II 80344 
 29 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Paradis perdu suivi de La cinquiéme colonne / Ernest 
Hemingway ; trad. de l'americain par Henri Robillot et Marcel 
Duhamel. - Paris : Gallimard, [1949]. 
 444 p. 
 Paradisul pierdut ; A cincea coloană. 
 Titlul original: The Fifth Column and The First Forty-Nine 
Stories.. 
 821.111(73)-31=133.1 
 I 7146 
 30 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Paris est une fête : [Roman] / Ernest Hemingway ; trad. de 
l'anglais par Marc Saporta. - Paris : Gallimard, 1967. 



 256 p. 
 Titlul original: A Moveable Feast. 
 Parisul este o sărbătoare.. 
 821.111(73)-31=133.1 
 I 5813 
 31 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Paris est une fête : [Roman] / Ernest Hemingway ; trad. de 
l'anglais par Marc Saporta. - Paris : Gallimard, 1989. 
 241 p. - (Folio / Éd. Gallimard ; 465). 
 Titlul orig.: A Moveable Feast. 
 Parisul este o sărbătoare.. 
 821.111(73)-31=133.1   082.1 Folio 
 I 16833 
 32 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Pentru cine bat clopotele : Roman / Ernest Hemingway ; trad.: 
Dumitru Mazilu. - Bucureşti : Garamond, s. a. (I. Ardealul). 
 512 p. - (Biblioteca Garamond). 
 Tit. orig. : For Whom the Bell Tolls.. 
 ISBN 973-96528-7-5 : 5100.00 lei.. 
 082.1 Biblioteca Garamond   821.111(73)-31=135.1 
 II 73285 
 33 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Pentru cine bat clopotele : [Roman] / Ernest Hemingway ; în 
româneşte de D. Mazilu. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1965. 
 608 p. 
 Titlul original: For Whom the Bell Tolls.. 
 3.00 lei.. 
 821.111(73)-31=135.1 
 II 7429 

 34 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Pentru cine bat clopotele : Roman / Ernest Hemingway ; 
Traducere şi tabel cronologic de Dumitru Mazilu ; Prefaţă de Dan 
Grigorescu. - Bucureşti : Minerva, 1971. 
 2 vol. - (Biblioteca pentru toţi ; 666-667). 
 Titlul original: For Whom the Bell Tolls.. 
 Vol. 1. - XVIII, 342 p. 
 Vol. 2. - 383 p. 
 821.111(73)-31=135.1   082.1 Biblioteca pentru toţi 
 I 11185 
 35 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Pentru cine bat clopotele : Roman / Ernest Hemingway ; trad.: 
Dumitru Mazilu. - Bucureşti : Garamond, [1994] (I. Ardealul). 
 512 p. - (Biblioteca Garamond). 
 Tit. orig. : For Whom the Bell Tolls.. 
 ISBN 973-96528-7-5.. 
 082.1 Biblioteca Garamond   821.111(73)-31=135.1 
 L 148993; L 148993 
 36 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Pour qui sonne le glas : [Roman] / Ernest Hemingway ; trad. de 
l'anglais par Denise Van Moppès. - Paris : Gallimard, 1977. 
 310 p. - (Folio / Éd. Gallimard ; 455). 
 Titl. orig.: For Whom the Bell Tolls. 
 Pentru cine bat clopotele.. 
 821.111(73)-31=133.1   082.1 Folio 
 I 17424 
 37 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Povestiri / Ernest Hemingway ; în româneşte de Radu Lupan ; 
cuvânt înainte de John, Patrick şi Gregory Hemingway ; pref. de 



Charles Scribner, jr.. - Ed. completă. - Bucureşti : Univers, 1994 
(Bucureşti : I. Coresi). 
 vol. - (Clasici ai literaturii moderne / Ed. Univers). 
 Trad. după ed.: The Complete short stories of Ernest Hemingway. 
Finca Vigía Edition.. 
 [Vol. 1] : Zăpezile de pe Kilimanjaro. - 463 p. - ISBN 973-34-
0258-3. 
 [Vol. 2] : Nimeni nu moare niciodată. - 336 p. - ISBN 973-34-
0259-1. 
 082.1 Clasici ai literaturii moderne   821.111(73)-32=135.1 
 II 70235 
 38 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Sărbătoarea de neuitat : [Roman] / Ernest Hemingway ; în rom. 
de Emma Beniuc. - Bucureşti : Editura pentru Literatură 
Universală, 1966. 
 232 p. - (Meridiane ; 9). 
 Titlul original: A Moveable Feast.. 
 [2200.00] lei.. 
 082.1 Meridiane   821.111(73)-31=135.1 
 I 13531 
 39 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Der Sieger geht leer aus : 14 stories / Ernest Hemingway. - 
Hamburg : Rowohlt, 1967. 
 148 p. 
 Învingătorul nu ia nimic : 14 povestiri.. 
 821.111(73)-32=112.2 
 II 4203 
 40 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 The Sun Also Rises / Ernest Hemingway. - New York : Charles 
Scribner's Sons, [1964]. 

 248 p. 
 Şi soarele răsare.. 
 821.111(73)-31 
 II 25235 
 41 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Three Novels : The Sun Also Rises ; A Farewell to Arms ; The 
Old Man and the Sea / Ernest Hemingway ; Introd.: Malcolm 
Cowley, Robert Penn Warren, Carlos Baker. - New York : Charles 
Scribner's Sons, 1962. 
 [737] p. - (Modern Standard Authors). 
 Trei romane de E. Hemingway.. 
 821.111(73)-31 
 II 20353 
 42 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 To Have and Have Not / Ernest Hemingway. - Moskva : 
Meždunarodnye otnošenija, 1979. 
 216 p. 
 A avea şi a nu avea. 
 Prefaţa în limba rusă. 
 Vocabular.. 
 821.111(73)-31 
 I 14228 
 43 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 To Have and Have Not / Ernest Hemingway. - Glenfield ; 
London ; Sydney : Arrow Books, 1994. 
 184 p. - (An Arrow Classic ). 
 A avea şi a nu avea.. 
 ISBN 0-09-990900-6 : 20.00 lei.. 
 082.1 An Arrow Classic   821.111(73)-31 
 I 22305 



 44 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 The Torrents of Spring : A Romantic Novel in Honour of the 
Passing of a Great Race / Ernest Hemingway ; Introd.: David 
Garnett. - Middlesex : Penguin Books, 1966. 
 112 p. - (Penguin Books ; 2424). 
 Torentele primăverii.. 
 821.111(73)-31   082.1 Penguin Books 
 I 17420 
 45 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 True at First Light / Ernest Hemingway ; edited with an 
introduction by Patrick Hemingway. - Glenfield ; London ; Sydney 
: Arrow Books, 2000. 
 325 p. - (An Arrow Classic ). 
 Adevărul la primii zori.. 
 ISBN 0-09-928212-7 : 22.00 lei.. 
 082.1 An Arrow Classic   821.111(73)-31 
 I 22306 
 46 -  HEMINGWAY, ERNEST.  
 Über den Fluss und in die Wälder : Roman / Ernest 
Hemingway. - Hamburg : Rowohlt, 1967. 
 194 p. 
 Peste râu şi în păduri.. 
 821.111(73)-31=112.2 
 II 4200 
 47 -  A HISTORICAL GUIDE TO ERNEST HEMINGWAY  
 / Ed. by Linda Wagner-Martin. - New York ; Oxford : Oxford 
University Press, 2000. 
 248 p. : il. 
 Bibliogr. la sf. capitolelor. 
 Index p. 239-248.. 

 ISBN 0-19-512152-X : 516196.00 lei.. 
 821.111(73).09 Hemingway, E.   821.111(73)-95   929 
Hemingway, E. 
 1. Hemingway, Ernest. 
 II 84153 
 48 -  LUPAN, RADU.  
 Hemingway, scriitorul / Radu Lupan. - Bucureşti : Editura pentru 
Literatură Universală, 1966 (I. P. "13 Decembrie 1918"). 
 399 p. 
 Bibliogr. p. 371-384. 
 Index p. 385-395.. 
 100000.00 lei.. 
 821.111(73).09 Hemingway, E.   821.135.1-95 
 1. Hemingway, Ernest. 
 I 737 
 49 -  PIVANO, FERNANDA.  
 Hemingway / Fernanda Pivano ; trad. din italiană, note şi postf. 
de Florin Chiriţescu. - Bucureşti : Univers, 1988. 
 240 p. 
 Bibliogr. p. 223-224.. 
 821.111(73).09 Hemingway, E.   929 Hemingway, E. 
 1. Hemingway, Ernest. 
 II 61142 
 50 -  ROVIT, EARL.  
 Ernest Hemingway / Earl Rovit. - New York : Twayne 
Publishers, 1963. 
 192 p. - (Twayne's United States Authors Series). 
 821.111(73).09 Hemingway, E.   929 Hemingway, E. 
 1. Hemingway, Ernest. 
 II 15089 



 9   GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 929   Biografii. Ştiinţe biografice. Genealogie. Heraldică 
 51 -  ROVIT, EARL.  
 Ernest Hemingway / Earl Rovit, Gerry Brenner. - Revised Ed. - 
Boston : Twayne Publishers, 1986. 
 [XIV], 214 p. : 1 portr. - (Twayne's United States Authors Series ; 
41). 
 Bibliogr. p. 194-209. 
 Index p. 210-214.. 
 ISBN 0-8057-7455-6 ISBN 0-8057-7468-8 : 561333.00 lei.. 
 082.1 Twayne's United States Authors Series   929 Hemingway, 
E.:821.111(73).09   821.111(73).09:929 Hemingway, 
E.   821.111(73)-95 
 1. Hemingway, Ernest. 
 III 41217 

 INDEX DE NUME 
 A 

 ASTRE, G.- A. - 1 
 B 

 Baker, Carlos - 2 
 Baker, Carlos (introd.) - 41 
 Beniuc, Emma (trad.) - 38 
 Berceanu, Vera (editor) - 13 
 BRENNER, GERRY - 51 
 BUJES, I. (trad.) - 25 
 C 
 Chiriţescu, Florin (trad. ; note ; postf.) - 49 
 COWLEY, MALCOLM (introd.) - 41 
 D 

 DUHAMEL, MARCEL (trad.) - 29 

 G 

 GARNETT, DAVID (introd.) - 44 
 GRIGORESCU, DAN, filolog (pref.) - 25, 34 

 H 
 HEMINGWAY, ERNEST - 3-46 
 Hemingway, Gregory (pref.) - 37 
 Hemingway, John (pref.) - 37 
 Hemingway, Patrick (ed.) - 45 
 Hemingway, Patrick (pref.) - 37 

 L 
 LUPAN, RADU - 48 
 LUPAN, RADU (trad. ; pref. ; tab. cronolog.) - 8 
 LUPAN, RADU (trad. ; pref.) - 4 
 LUPAN, RADU (trad., note) - 37 
 LUPAN, RADU (trad.) - 3, 5 

 M 
 Mazilu, Dumitru (trad. ; tab. cronolog.) - 34 
 Mazilu, Dumitru (trad.) - 16, 32-33, 35 
 N 

 Neagu, Alfred (trad.) - 23-24 

 P 
 PIVANO, FERNANDA - 49 

 R 

 ROBILLOT, HENRI (trad.) - 29 
 ROVIT, EARL - 50-51 

 S 
 Saporta, Marc (trad.) - 30-31 
 Scribner, Charles (pref.) - 37 



 Shenton, Edward (il.) - 20 

 V 

 Van Moppès, Denise (trad.) - 36 

 W 
 Wagner-Martin, Linda (ed.) - 47 
 WARREN, ROBERT PENN (introd.) - 41 

 INDEX DE TITLURI 
 A 

 A avea şi a nu avea - 3 
 Adio, arme ; A avea şi a nu avea : [Romane] - 4 
 Adio, arme : Roman - 5-6 

 B 

 Bătrînul şi marea - 7 

 C 
 Cîştigătorul nu ia nimic : Nuvele - 8 

 E 

 Ernest Hemingway : Critiques of four Major Novels - 2 
 Ernest Hemingway's best ten short stories - 9-10 
 Ernest Hemingway - 50-51 

 F 
 A Farewell to Arms - 11-15 
 Fiesta : (Soarele răsare, soarele apune) - 16 
 Fiesta : Roman - 17 
 Fiesta : The Sun also Rises - 18 
 For Whom the Bell Tolls - 19 

 G 
 Green Hills of Africa - 20 

 Die Grünen Hügel Afrikas - 21 

 H 

 Hemingway - 49 
 Hemingway par lui-même - 1 
 Hemingway, scriitorul - 48 
 A Historical Guide to Ernest Hemingway - 47 

 I 
 In unserere Zeit : 15 Stories - 22 
 Insulele lui Thomas Hudson : [Roman] - 23-24 

 N 

 Nimeni nu moare niciodată - 37 
 Nuvele - 25 

 O 

 The Old Man and the Sea - 26-28 

 P 
 Paradis perdu suivi de La cinquiéme colonne - 29 
 Paris est une fête : [Roman] - 30-31 
 Pentru cine bat clopotele : Roman - 32 
 Pentru cine bat clopotele : [Roman] - 33 
 Pentru cine bat clopotele : Roman - 34-35 
 Pour qui sonne le glas : [Roman] - 36 
 Povestiri - 37 

 S 
 Sărbătoarea de neuitat : [Roman] - 38 
 Der Sieger geht leer aus : 14 stories - 39 
 The Sun Also Rises - 40 

 T 

 Three Novels : The Sun Also Rises ; A Farewell to Arms ; The Old Man and 
the Sea - 41 
 To Have and Have Not - 42-43 



 The Torrents of Spring : A Romantic Novel in Honour of the Passing of a Great 
Race - 44 
 True at First Light - 45 
 U 

 Über den Fluss und in die Wälder : Roman - 46 

 Z 
 Zăpezile de pe Kilimanjaro - 37 

 INDEX DE SUBIECTE 
 H 
 Hemingway, Ernest - 1-2, 9-10, 47-51 

 INDEX DE EDITURI 
 A 

 All - 9-10 
 Arrow Books - 14, 18-20, 27, 43, 45 
 C 
 Charles Scribner's Sons - 2, 12, 40-41 

 E 

 Éditions du Seuil - 1 
 Editura Didactică şi Pedagogică - 13 
 Editura Pentru Literatură - 5, 8 
 Editura pentru Literatură şi Artă - 25 
 Editura pentru Literatură Universală - 4, 16, 33, 38, 48 
 Editura Tineretului - 7 
 Elit Comentator - 24 

 G 

 Gallimard - 29-31, 36 
 Garamond - 32, 35 

 M 
 Meždunarodnye otnošenija - 42 
 Minerva - 34 

 O 

 Oxford University Press - 47 
 P 

 Penguin Books - 11, 44 
 Progress Publishers - 26 

 R 
 Rowohlt - 17, 21-22, 39, 46 

 T 
 Twayne Publishers - 50-51 

 U 
 Univers - 23, 37, 49 

 V 

 Vintage - 15, 28 
 Vivaldi - 3, 6  


